マイライフ松花苑イースト 地域連携推進会議 会議録

（はばたきの家、河原町ホーム、おばやしホームにかい）

日 時 令和 7 年 12 月 18 日（木）14 時～15 時 45 分

場 所 社会福祉法人松花苑みずのき 多目的ホール、通所みのり、各グループホーム

出席者 利用者代表 1 名、保護者代表 1 名、地域関係者 2 名、福祉関係者 1 名、理事⾧、

施設⾧、副施設⾧、主任 2 名、支援員 1 名 計 11 名

１． 挨拶（理事⾧）

マイライフ松花苑イーストの地域連携推進会議は初めてとなります。どうぞよろしく

お願いします。

２． 地域連携推進会議趣旨説明（施設⾧・管理者）

厚生労働省の資料を基に出席者の人選理由、会議で期待したいこと、個人情報の取り

扱い、会議録のホームページ公開等について説明する。

３． 自己紹介（各自）

みずのきやグループホームとの関係をお話しいただきながら自己紹介を行う。

４． 説明（副施設⾧・サービス管理責任者）

各ホームの概要について説明する。

５． 通所みのり、はばたきの家、河原町ホームを見学

各グループホームの利用者の日中活動をしている場面を見学しながら、利用者の方の

活動風景を見て頂く。その後、グループホーム 2 ヶ所を車で巡回し、利用者の方の

日々の暮らしや支援体制、建物などにつて話す。

６． 見学後の意見交換

【感想】

・選挙の投票の際に見かけている。社会参加が出来ていると感じていた。

・敬老会でグループホーム利用者を招待している。（ご本人がとても喜んで帰ってきて

いることをお伝えする）

・地域との連携が大切。お互いに働きかけることが出来ればよいと思う。このような

機会を設けてもらって、つながりができる良い機会。

・利用しているグループホーム以外を知る機会となり参考となった。

・住宅地にあり、アットホームな雰囲気だった。

  【質疑応答】

  ・65 歳以上の人は介護保険と障害福祉サービスとの関係はどうなりますか。

  ・意思表出の難しい支援はどうされていますか。

  【提案】

・10 月の人権月間で施設の説明をしてもらえれば良いのでは。

・地域のお祭りにきてもらったらよいのでは。

・地域で声掛けできるようになれば良いのでは。

  ・次回は区⾧さんにも呼び掛けて、知ってもらえれば良いのではないか。

以上